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škol obsluhujících tato zázemí, resp. suburbia. Naproti tomu periferní venkovská území se

potýkají s opačným problémem. Tato diplomová práce se věnuje základnímu školství na

území SO ORP České Budějovice. Sleduje rozmístění, zaplněnost a kapacity základních škol

plně a ne-plně organizovaných, rozložení dětské (žákovské) populace v sídlech, deklarovanou
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Navíc vyhodnocuje rovněž vybavenost jednotlivých základních škol a jejich stavební a
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1. Úvod

Osídlení jižních Čech a rozhraní jižních a stĜedních Čech, kde bydlím, má velice

hustou síť většinou velmi malých sídel, která jsou již delší dobu většinou zasažena

depopulací. V dávnější minulosti byla v každém druhém takovémto sídle obecní škola, kam

docházeli žáci pěšky. V současné době se obecní školy – v naší terminologii ne-plně

organizované základní školy s prvním stupněm nacházejí na venkově jen ojediněle. Plně

organizované základní školy lze nalézt jen ve městech a ve velkých stĜediskových

venkovských sídlech. To vyvolává problémy s dopravou žákĤ bydlících ve venkovských

sídlech do a z těchto škol. V posledních dvaceti letech naopak populačně rostou sídla

v bližším (suburbánním) zázemí větších měst díky suburbanizaci, neboť do těchto sídel se ve

velkém počtu stěhují většinou mladší rodiny s dětmi z města. V pásu suburbánního zázemí

větších měst je potĜeba zvětšit kapacitu zdejších základních škol, vystavět zde školy nové

nebo lépe zorganizovat dopravu žákĤ do základních škol ve městě. To je i pĜípad

suburbánního zázemí Českých Budějovic. Ve městech, a tedy i v Českých Budějovicích, díky

suburbánní migraci a nízké porodnosti, kapacita škol většinou postačuje, bývá doplněna díky

žákĤm dojíždějícím ze suburbánního zázemí.

Protože bych chtěl být učitelem na základní škole a protože mne výše uvedené

záležitosti zajímají, vybral jsem si téma pro diplomovou práci s názvem „Souvislosti

suburbanizace a základního školství na Českobudějovicku“. Tato práce bude Ĝešit uspoĜádání

základního školství jak v suburbánním prostoru Českobudějovicka, tak i ve venkovském

prostoru tohoto regionu. Na katedĜe geografie PF JU v Českých Budějovicích se

suburbanizací delší dobu zabývá doc. Kubeš, takže suburbanizace v zázemí Českých

Budějovic je výzkumy doc. Kubeše a jeho studentĤ již poměrně dobĜe popsána. Protože jsem

u něj zpracovával bakaláĜskou práci, která se zabývala venkovským rekreačním prostorem,

bylo toto propojení pĜíhodné. PĜedložená diplomová práce je součástí projektu výzkumu

zaměĜeného na územní optimalizaci základního školství v Jihočeském kraji. Projekt snad

bude v budoucnu podporován Grantovou agenturou Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Diplomová práce je určitým pilotním výzkumem tohoto projektu. Společně

s doc. Kubešem jsme pĜipravili metodiku výzkumu a podobu map a tabulek. Sběr dat

a terénní prĤzkum, včetně rozhovorĤ s pĜedstaviteli základních jsem uskutečňoval v létě a na

podzim roku 2015. Vlastní text diplomové práce byl sestaven v následujícím období.
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Výzkum souvislostí suburbanizace a základního školství na Českobudějovicku, bude

mít následující cíle a vstupní pĜedpoklady:

Cíle diplomové práce:

1. Zmapovat územní rozmístění základních škol v Českých Budějovicích a pĜedevším

v jejich širším zázemí (v SO ORP České Budějovice), a to základních škol plně

organizovaných (ZŠp) a základních škol pouze s 1. stupněm, neboli ne-plně

organizovaných (ZŠn). Pozornost bude věnována pĜedevším suburbánnímu

a venkovskému prostĜedí SO ORP České Budějovice, zdejším základním školám, jejich

školským spádovým územím a dojíždění do těchto základních škol.

2. Zmapovat administrativní pĜiškolení (zapojení jednotlivých sídel do administrativně

určených školských obvodĤ základních škol) a reálnou spádovost sídel ležících v SO ORP

Českých Budějovic do jednotlivých plně organizovaných a ne-plně organizovaných

základních škol.

3. Poznat zastoupení dětské, resp. žákovské populace v sídlech SO ORP České Budějovice

pro bilance žákĤ ve spádových územích základních škol.

4. Poznat uspoĜádání linek a spojĤ veĜejné dopravy využívaných a využitelných pro dopravu

žákĤ ze sídel do základních škol a zpět (v rámci SO ORP České Budějovice).

5. Na základě literatury, celostátních a místních pĜedpisĤ, a také rozhovorĤ s pracovníky

základních škol a školských úĜadĤ, zachytit další problémy a specifika územního

uspoĜádání základního školství v Ĝešeném území.

6. Syntéza výše uvedené problematiky a návrh optimalizace územního uspoĜádání

základního školství v SO ORP České Budějovice.

Vybrané vstupní předpoklady výzkumu:

a) Do suburbánního zázemí Českých Budějovic se v posledních 15 letech pĜistěhovalo

množství mladých rodin s dětmi. Na základě našich znalostí z terénu a na základě

rozhovorĤ s pĜedstaviteli suburbánních obcí a škol víme, že některé tyto děti musejí

komplikovaně dojíždět do škol v Českých Budějovicích. PĜedpokládáme tedy potĜebu

výstavby základních škol v tomto suburbánním zázemí. Proto chceme navrhnout dvě až tĜi

lokace základních škol ve zdejších suburbiích. PĤjde jak o školy plně organizované, tak

i o školy ne-plně organizované.
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b) Městečka Českobudějovické aglomerace – Zliv, Hluboká nad Vltavou, Ševětín, Lišov,

Ledenice a Kamenný Újezd (a také Rudolfov) jsou stabilizovanými poloměstskými,

relativně velkými sídly se stabilizovanými plně organizovanými základními školami, do

kterých spádují žáci z nejbližších sídel. Toto územně stabilizované základní školství by se

mělo zachovat.

c) Na základě prvotních rozhovorĤ s pracovníky základních škol a školskými úĜedníky, a také

na základě prvních bilancí, pĜedpokládáme problémy s počty žákĤ v některých

venkovských školách. Proto chceme venkovské školy zachovat s pomocí úpravy školských

spádových území. Úpravy se budou týkat jak plně organizovaných ZŠ, tak i ne-plně

organizovaných ZŠ.

Poznámka: Městskými českobudějovickými školami se budeme zabývat jen potud, pokud

budou obsluhovat okolní suburbánní či venkovský prostor. Problematika územního

uspoĜádání základního školství v Českých Budějovicích by se měla zpracovat v jiné práci.

Struktura práce je podle našeho názoru logicky uspoĜádána. Charakteristika Ĝešeného

území byla zpracována ve zkrácené podobě s dĤrazem na aspekty související s tématem

diplomové práce (kapitola 2). Existuje poměrně bohatá literatura věnovaná organizaci

a územnímu rozmístění základního školství, ale jen několik publikací se věnuje spádovosti do

základních škol a Ĝešení této spádovosti v rozvíjejících se suburbánních zázemích měst. Této

literatuĜe, rĤzným pĜedpisĤm a vybraným pojmĤm a procesĤm spojeným s tématem práce je

věnována tĜetí kapitola. Pro diplomovou práci bylo klíčové sehnat primární, aktuální

a kvalitní data o rozmístění základních škol a pĜedevším o jejich spádovosti, také o školských

spojích veĜejné dopravy. Tato problematika je popsána v subkapitolách čtvrté kapitoly. Ve

čtvrté kapitole je i metodika práce. Vlastní analýzy územního uspoĜádání základních škol

a jejich spádovosti je pĜedmětem páté kapitoly. Ta bude obohacena i o náměty z rozhovorĤ

s pracovníky základních škol a školských úĜadĤ. V kapitole šesté bude uskutečněn návrh na

vhodnější územní uspoĜádání základních škol a jejich školských spádových území.
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2. Charakteristika řešeného území SO ORP České Budějovice ve vztahu

k řešené problematice

2.1 Vymezení, poloha, obecní a sídelní uspořádání

PĤvodně jsme chtěli sledovat pouze suburbánní zázemí Českých Budějovic. Jeho

vymezení bylo pĜevzato z diplomové práce Pavlíkové (2012). Pavlíková se zabývala

vývojovými tendencemi a prostorovou strukturou suburbií v tomto zázemí. Autorka

v Ĝešeném území vymezila jako suburbia 48 částí obcí (sídel), jako semisuburbia 26 částí obcí


[…]

Kosov ř0 15 ř6 17 Mokré 550 102 605 123
Krasejovka 103 1Ř 10ř 21 Šindlovy Dvory 5ř2 101 651 121
Milíkovice 3Ř 6 40 7 Mazelov 1Ř8 2Ř 213 2Ř
Opalice 23 7 24 Ř Mokrý Lom 102 13 103 16
Radostice 12 3 13 3 Lahuť 6 - 6 -
Rančice 27 4 2ř 5 Mokrý Lom Ř1 ř Ř2 11
Komaīice 287 34 325 51 Polžov 15 4 15 5
KomaĜice 169 23 192 34 Mydlovary 284 45 311 51
Pašinovice 62 5 70 7 Nákīí 20Ř 38 221 45
Sedlo 32 3 36 5 Nedabyle 354 63 356 55
Stradov 24 3 27 5 Neplachov 36Ř 4Ř 376 57
Kvítkovice 10Ř 17 10Ř 17 Nová Ves 712 127 720 135
Ledenice 2 32Ř 384 2 37Ř 38Ř Hůrka 374 6ř 378 73
Ledenice 1 Ř22 2ř2 1 Ř61 2ř6 Nová Ves 33Ř 5Ř 342 62
Ohrazení 125 23 12Ř 23 Olešník 751 111 78Ř 11Ř
Ohrazeníčko 70 14 72 14 Chlumec 125 11 131 12
Růžov 12 2 12 2 Nová Ves 43 6 45 6
Zaliny ř2 1Ř ř4 1Ř Olešník 5Ř3 ř4 613 101
Zborov 20Ř 35 212 36 Pištín 577 82 625 100
Libín 387 66 3ŘŘ 78 Češnovice 21Ř 32 236 3ř
Libín 205 30 211 36 Pašice 50 7 54 Ř
Slavošovice 7Ř 12 Ř1 14 Pištín 2ř4 3ř 31ř 4Ř
Spolí 104 24 107 2Ř Zálužice 15 4 16 5
Libníč 48Ř 64 481 75 Planá 247 35 255 37
Jelmo 54 10 53 12 Plav 3Ř7 60 408 61
Libníč 435 54 42Ř 63 Radošovice 174 31 184 31
Lipí 603 Ř3 640 107 Radošovice 132 26 140 26
Kaliště u Lipí 151 20 160 23 Tupesy 42 5 44 5
Lipí 452 73 4Ř0 Ř4 Roudné 1 058 227 1 176 241
Lišov 4 113 625 4 247 672 Rudolfov 2 418 332 2 525 373
Červený Újezdec 43 4 44 4 Hlinsko 1Ř7 37 1ř5 42
Dolní Miletín 44 5 45 5 Rudolfov 2 231 2ř5 2 330 331
Dolní Slověnice ř6 ř řř 10 Īímov 813 146 856 162
Horní Miletín ř1 13 ř4 14 Branišovice ř6 1ř 101 21
Horní Slověnice 117 1ř 121 20 Dolní Stropnice 76 5 Ř0 6

OďeĐ
Část oďĐe

Počet
oďyv.
ϮϬϭϭ

Počet
dětí

Ϭ - ϭϰ
ϮϬϭϭ

Počet
oďyv.
ϮϬϭϱ

Počet
dětí

Ϭ - ϭϰ
ϮϬϭϱ

Dolní Vesce 3 1 3 1
Horní Vesce 3 1 3 1
Kladiny 26 ř 2Ř 10
ěímov 60ř 111 641 123
Sedlec 482 81 486 87
LékaĜova Lhota 70 15 71 16
Malé Chrášťany 30 ř 30 10
Plástovice ř4 10 ř5 11
Sedlec 233 3ř 235 42
Vlhlavy 55 Ř 55 Ř
Srubec 2 015 3Ř5 2 211 430
Srubec 1 6ř6 346 1 Ř61 377
Stará Pohůrka 31ř 4ř ϯϱϬ ϱϯ
Staré Hodějovice 1 065 151 1 145 180
Strážkovice 425 66 456 74
Lomec 46 Ř 4ř ř
ěevňovice 22 - 24 -
Strážkovice 357 5Ř 3Ř3 65
Strýčice 53 10 5Ř Ř
Stīížov 1Ř7 22 208 30
Ševětín 1 301 217 1 364 243
Štěpánovice 7Ř0 151 822 151
Úsilné 445 63 460 84
Včelná 1 563 208 1 711 275
Vidov 536 11Ř 555 108
Vitín 380 68 416 87
Vlkov 25 2 34 3
Vrábče 666 118 713 132
Koroseky 34 7 36 Ř
Kroclov 37 10 40 11
Slavče 134 27 143 30
Vrábče 461 74 4ř4 Ř3
Vráto 303 3Ř 384 58
Záboīí 312 42 353 55
Dobčice 4Ř 4 54 5
Lipanovice 7ř 15 ř0 20
ZáboĜí 1Ř5 23 20ř 30
Zahájí 461 87 460 75
Závraty 42 7 37 Ř
Zliv 3 48Ř 44Ř 3 53Ř 467
Zvíkov 252 41 253 34
Žabovīesky 466 83 428 63
DehtáĜe 75 14 6ř 11
ŽabovĜesky 3ř1 6ř 35ř 52

PozŶáŵka: Jde o data ze SčítáŶí ϮϬϭϭ
;Kolektiv, ϮϬϭϯͿ a o data ze StatistiĐkého

průvodĐe oďĐeŵi Jihočeského kraje ϮϬϭ5 k
Ϯ5.8.ϮϬϭ5 ;Kolektiv, ϮϬϭ5Ϳ. Přepočet údajů
z roku ϮϬϭ5 Ŷa části oďĐí ďyl uskutečŶěŶ Ŷa

základě podílů za části oďĐí v roĐe ϮϬϭϭ.