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Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

Autor splnil zásady vypracovávání diplomové práce. Podařilo se mu naplnit cíle práce a vedle
suburbánního zázemí Českých Budějovic se věnoval navíc také venkovskému zázemí tohoto
krajského města. To umožňuje srovnání dvou zón zázemí města z hlediska základního školství.
Nakonec některé školy, jejich spádová území, leží na rozhraní zmíněných zón.

A B C N

Autor využíval konzultací, v závěru až 2x týdně, přičemž ale rozjezd práce byl pomalejší. Autor,
resp. jeho diplomová práce, je součástí projektu zabývajícího se rozmístěním základních škol a
spádovostí do těchto škol na celém území jižních Čech. Projektu, který připravil vedoucí práce,
se účastní ještě dva další diplomanti.

A B C N

Literatury k danému tématu není mnoho, ale autor většinu potřebných pramenů získal a
zpracoval. Vykonal rozsáhlou práci s webovými stránkami základních škol. Tomáš Vokrouhlík
dodržuje bibliografické normy.
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V Českých Budějovicích dne 15.7.2016 ………..............................................................

Podpis vedoucího

A B C N

Autor prokázal znalost řešené problematiky. Komunikoval s příslušnými úředníky, řediteli škol a
starosty obcí. Prokázal také kartografické znalosti a GIS dovednosti.

A B C N

Aplikovatelnost diplomové práce je zřejmá - dá se využít pro optimalizaci rozmístění základních
škol plně organizovaných a ne-pln organizovaných v SOORP České Budějovice, včetně
optimalizace jejich spádových území. O diplomovou práci a celý projekt projevili zájem
pracovníci Krajského úřadu Jihočeského kraje, představitelé místních akčních skupin z jižních
Čech a také pracovníci MŠMT ČR.

A B C N

Formální a grafická úroveň práce je přijatelná, kartografické přílohy jsou kvalitní a kvalitní jsou
také tabulky a bohatá fotografická dokumentace k jednotlivým základním školám.

Nejproblematičtější základní školou v řešeném území z hlediska malého počtu žáků a
tedy její další existence je plně organizovaná základní škola ve Strýčicích. Co vše je
třeba udělat, aby tato základní škola mohla v území přetrvat?

Jaký názor máte výstavbu ne-plně organizovaných základních škol s prvním stupněm v
rozvíjejících se suburbiích okolí Českých Budějovic?